令和７年７月３日

報道機関各位

長岡市教育委員会科学博物館長

        イカたちの恋のかけひき知りたくなイカ？

 「イカたちの繁殖戦術」を解き明かす

科学博物館は、「生きものを知るたび、“もっと知りたい”が見つかる」を合言葉に、

不思議いっぱいの生きものたちの世界を探るリレー講演会を開催しています。第 10

回目となる今回は、「イカ」をテーマに海の日に開催します。

頭足類の生態をテーマにした一般向け講座は全国的にも珍しく、当館でも初めての

開催となります。

スミの煙幕や腕の発光を駆使して、海中で繰り広げられるイカたちの神秘的でドラ

マティックな恋のかけひきを紹介します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ当日取材くださるようお願いします。

ネイチャートーク

「イカたちの恋のかけひき－柔軟で巧みな繁殖戦術－」

１ 日  時  ７月２１日（祝・月）午後１時３０分～３時

２ 会  場  ミライエ長岡４階 ミライエステップ

（長岡市大手通２丁目３−１０）

３ 内  容  イカの繁殖戦術を紹介

４ ゲスト講師  東京大学大気海洋研究所

 准教授 岩田容子さん

５ 定  員  40人（先着）

６ 対  象  大人向け

７ 申し込み  7月 19日（土）までに、下記の問い合わせ先に

電話、または右の QRコードから

８ そ の 他  入場無料。後日、YouTubeでも配信します。

問い合わせ：科学博物館 金垣

TEL０２５８－３２－０５４６

長岡市

海の日にイカの不思議を学ぼう

「生きものを知るたび、“もっと知りたい”が見つかる」を合言葉に、
いろいろな生きものの生態や不思議を紹介していくリレー講演会です。

驚きとおもしろさに満ちた生きものたちの世界を一緒に探っていきましょう。

ネィチャートーク

「 イカたちの恋のかけひき
－柔軟で巧みな繁殖戦術－ 」

今回のトークテーマはイカたちの繁殖戦術。海中で繰り広げられる
ドラマティックなイカたちの恋のかけひきを、一緒に覗いてみましょう。

第10回トークテーマ

・日 時：２０２5年7月２1日（祝月） 午後１時30分～３時

・会 場：ミライエ長岡 ミライエステップ

（長岡市大手通２丁目３−１０）

・ゲスト講師：岩田容子 さん（東京大学大気海洋研究所准教授）

・定 員：4０名（先着）

・参 加 費 ：無料

・対 象：大人向け

・申込期間：6月２1日 ～ 7月19日

・申込方法：長岡市立科学博物館HPの申し込みフォーム

または電話でお申込みください

TEL：０２５８－３２－０５４６

申込みフォームはこちらのQRコードから →

※講演の様子を後日YouTubeで配信します！（8月下旬公開予定）

視聴方法や期間等詳細については、 追って博物館HPでご案内します。

主催：長岡市立科学博物館 後援：新潟県教育委員会